
 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 224, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022. 
 
 

Concede Diária a Servidor Municipal. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de 
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a 
Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma diária ao servidor Samuel Felix Sardin, Motorista da Secretaria de Saúde, desta 
Municipalidade, para realização de despesas extraordinárias durante viagem a Curitiba – Paraná, com 
a finalidade de buscar paciente de alta hospitalar no Hospital Pequeno Príncipe, veículo da frota 235, 
com saída de Céu Azul em 8 de outubro de 2022 e retorno em 9 de outubro de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 8 de outubro 
de 2022. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 10 de outubro de 2022. 

 
 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 074/2022, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, resolve e,  

TORNA PÚBLICO: 
  
I - A convocação do aprovado no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, conforme relacionado abaixo, o qual 
deverá apresentar-se no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Nilo 
Umberto Deitos, 1426 - Centro - Céu Azul - Paraná, no prazo de 05 (cinco) dias contados a partir da publicação 
deste, munido da documentação necessária de conformidade com o Edital nº 003/2021, para preenchimento de 
vaga a ser contratado em regime da CLT, conforme segue: 

        
II - O aprovado deverá apresentar cópias e originais dos seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Carteira de Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade ; 
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - CPF dos dependentes; 
11 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
12-  Carteira de Vacinação constando vacina antitetânica; 
13 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
14 - Comprovante de endereço; 
15 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 
16 - Número de conta corrente no Banco do Brasil; 
17 - Certificado Militar; 
18 - CNH – Categoria C para o Cargo de Operador de Máquina; 
19 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3ºgrau. 
20 - Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de 
proventos decorrentes de aposentadoria, pensão e outras rendas; 
21 - Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para demonstração de 
compatibilidade com o horário disponível e de interesse da administração municipal; 
22 - Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;   
23 - Exame admissional; 
24 - Exames complementares: Bilirrubinas Total e Frações, Colinesterase Eritrocitária, Colinesterase Sanguínea, 
Creatinina, Gama GT, Glicemia em jejum, Proteínas Totais e Frações, TGO, TGP, Uréia, ECG Eletrocardiograma 
, Hemograma Completo, Fosfatase Alcalina (FA) , Raio X Coluna Lombo Sacra (AP + P), Raio X Tórax PA, Exame 
de Urina. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 10 de outubro de 2022. 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito  Municipal

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 

5º  LUCIMAR DA COSTA FREIRE AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 



 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 075, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
TORNA PÚBLICO: 

 
I - A convocação do candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público conforme EDITAL DE 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020, homologado em 11 de dezembro de 2020, conforme segue: 

 
II - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – PR, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da data de publicação, obrigatoriamente munido de todos os documentos comprobatórios para o 
cargo, conforme o item IV deste edital. 
 
III - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será considerado como 
desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 10.8 do Edital nº 
001/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município em 13 de março de 2020, edição 2385. 
 
IV - O aprovado deverá apresentar cópias e originais dos seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Carteira de Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade  
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - CPF dos dependentes; 
11 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
12-  Carteira de Vacinação constando vacina antitetânica; 
13 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
14 - Comprovante de endereço atual; 
15 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 
16 - Número de conta corrente no Banco do Brasil; 
17 - Certificado Militar; 
18 - CNH – Categoria C para o Cargo de Operador de Máquina; 
19 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3ºgrau. 
20 - Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de 
proventos decorrentes de aposentadoria, pensão e outras rendas; 
21 - Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para demonstração de 
compatibilidade com o horário disponível e de interesse da administração municipal; 
22 - Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;   
23 - Exame admissional; 
24 - Exame Complementar: Avaliação Vocal. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 10 de outubro de 2022. 
                                                               
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 

12° VIVIANE BONATO MOTTA ASFORA PROFESSOR  



 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 076, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  

TORNA PÚBLICO: 

I - A convocação do candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público conforme EDITAL DE 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020, homologado em 11 de dezembro de 2020, conforme segue: 

 
II - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – PR, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da data de publicação, obrigatoriamente munido de todos os documentos comprobatórios para o 
cargo, conforme o item IV deste edital. 
 
III - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será considerado como 
desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 10.8 do Edital nº 
001/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município em 13 de março de 2020, edição 2385. 
 
IV - O aprovado deverá apresentar cópias e originais dos seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Carteira de Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade  
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - CPF dos dependentes; 
11 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
12-  Carteira de Vacinação constando vacina antitetânica; 
13 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
14 - Comprovante de endereço atual; 
15 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 
16 - Número de conta corrente no Banco do Brasil; 
17 - Certificado Militar; 
18 - CNH – Categoria C para o Cargo de Operador de Máquina; 
19 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3ºgrau. 
20 - Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de 
proventos decorrentes de aposentadoria, pensão e outras rendas; 
21 - Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para demonstração de 
compatibilidade com o horário disponível e de interesse da administração municipal; 
22 - Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;   
23 - Exame admissional; 
24 - Exame Complementar: Avaliação Vocal. 

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 10 de outubro de 2022. 

                                                               
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 

19° JULIANA ZANIN PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

20° NEUSA CASAGRANDE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 



 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PROCESSO DE ESCOLHA DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PARA O PROVIMENTO DA 
FUNÇÃO DE DIRETOR DAS ESCOLAS E CEMEIS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO 
DE CÉU AZUL, EDITAL Nº. 069/2022. 
 

Publicação N.º 04/2022 
 
 

Dispõe sobre a relação dos interessados Aptos para participar 
do Curso Preparatório de Gestores, do processo de escolha de 
diretores das Escolas e CEMEIs do Município de Céu Azul, 
Estado do Paraná, aberto pelo Edital nº 069/2022.  

 
 

A Presidente da Comissão Central, designada para organizar e implantar o processo de escolha de 
Profissionais da Educação para o provimento da função de Diretor das Escolas e CEMEIs da Rede 
Pública Municipal de Ensino de Céu Azul, Estado do Paraná, gestão 2023/2024, nomeada pela Portaria 
nº 202/2022, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE TORNAR PÚBLICO:  
1. A relação dos interessados Aptos para participar do Curso Preparatório de Gestores: 
 

Instituição Nome do Interessado inscrito  Situação  

Escola Municipal do Campo José 
Bonifácio 

Vanderléia Aparecida de Oliveira Nery   APTO  

Escola Municipal Leôncio Correia  Daniele Franchini de Lemos  APTO  

Juliane Iara Lapin APTO  

Escola Municipal Olavo Bilac  Joceni Fatima Lara  APTO  

Escola Municipal São Cristóvão Luana Cristina Marchi dos Santos Müller APTO  

Juliana Lima Goes APTO  

Escola Municipal Tancredo Neves Marcia Mendes  APTO  

Centro Municipal de Educação Infantil 
Arco-Íris  

Cleide Celestina Pavanello  APTO  

Centro Municipal de Educação Infantil 
Raio de Sol 

Cleison André Wolfart APTO  

Centro Municipal de Educação Infantil 
Santa Clara  

Marcia Cristina Bonifácio Sant’Ana de 
Aquino  

APTO  

Centro Municipal de Educação Infantil 
São Francisco de Assis 

Bruna Maria Rosalen  APTO  

 
Céu Azul, 10 de outubro de 2022.  

 
 
 
 

Josiane Inês Hoger 
Presidente da Comissão Central 

Portaria 202/2022



 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 106/2022 – M.C.A. – Forma Eletrônica  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 

através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando a Contratação de empresa, para a 
execução de serviços profissionais de instrutores de oficinas nas áreas de: Yoga e Artesanato, 
para trabalhar com idosos com idade igual ou superior a sessenta anos,  Introdução a 
Informática (Windows, world e internet) e Artes Marciais para trabalhar com crianças, 
adolescentes e adultos com idade entre 06 e 18 anos acima, para o desenvolvimento de oficina 
no CRAS, pelo período de 12 meses conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 
82.316,00. 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 26/10/2022. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 26/10/2022.. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, Empresas de 

Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual - MEI, para cumprimento com o Artigo 
49 da Lei Complementar Municipal  nº 001/2015; em conformidade com o disposto no Art. 47, 48 
e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  
    Céu Azul, 07 de outubro de 2022 
 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 203/2022 – Ref. Pregão nº. 94/2022 – Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: L. P. DA SILVA PEÇAS E SERVIÇOS – EPP 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de filtros para uso na frota de 
veículos, caminhões, máquinas e ônibus da Administração Municipal, (a vigência do registro de preços 
será de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição 
para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 16.325,48 
PRAZO VIGÊNCIA: 06/10/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, LAURECI PAES DA SILVA 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 204/2022 – Ref. Pregão nº. 94/2022 – Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: JÚLIO SILVESTRI FILHO – ME 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de filtros para uso na frota de 
veículos, caminhões, máquinas e ônibus da Administração Municipal, (a vigência do registro de preços 
será de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição 
para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 20.827,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 06/10/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, JULIO SILVESTRI FILHO 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 205/2022 – Ref. Pregão nº. 94/2022 – Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: IMPORPECAS COMERCIO DE PECAS PARA TRATORES LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de filtros para uso na frota de 
veículos, caminhões, máquinas e ônibus da Administração Municipal, (a vigência do registro de preços 
será de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição 
para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 4.100,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 06/10/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, GILBERTO ANTONIO DE SOUZA 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/2022 – Ref. Pregão nº. 94/2022 – Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: DAZK COMERCIAL AUTOMOTIVA LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de filtros para uso na frota de 
veículos, caminhões, máquinas e ônibus da Administração Municipal, (a vigência do registro de preços 
será de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição 
para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 32.236,77 
PRAZO VIGÊNCIA: 06/10/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, DEBORA ADRIANA ZWICKER KIEFFER 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 207/2022 – Ref. Pregão nº. 94/2022 – Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de filtros para uso na frota de 
veículos, caminhões, máquinas e ônibus da Administração Municipal, (a vigência do registro de preços 
será de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição 
para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 2.242,50 
PRAZO VIGÊNCIA: 06/10/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, ZIGOMAR DE ABREU 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 208/2022 – Ref. Pregão nº. 94/2022 – Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: JOMK – COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de filtros para uso na frota de 
veículos, caminhões, máquinas e ônibus da Administração Municipal, (a vigência do registro de preços 
será de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição 
para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 2.431,64 
PRAZO VIGÊNCIA: 06/10/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, KELY ZBOROWSKI MEWS 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 209/2022 – Ref. Pregão nº. 94/2022 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: LUBE PACK COMERCIAL LTDA - EPP 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de filtros para uso na frota de 
veículos, caminhões, máquinas e ônibus da Administração Municipal, (a vigência do registro de preços 
será de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição 
para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 16.231,07 
PRAZO VIGÊNCIA: 06/10/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, PEDRO LOURENÇO JORGE 
 
 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 210/2022 – Ref. Pregão nº. 95/2022 – Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: Luiz Camana & Camana Ltda 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de serviços de transporte com van 
ou ônibus para atender as necessidades das secretarias e departamentos da Administração Municipal 
(o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 91.030,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 06/10/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, EDUARDO HENRIQUE CAMANA 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 211/2022 – Ref. Pregão nº. 95/2022 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: GUERING TUR LTDA - ME 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de serviços de transporte com van 
ou ônibus para atender as necessidades das secretarias e departamentos da Administração Municipal 
(o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 138.889,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 06/10/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

RATIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROCESSO DE PENALIDADE  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO A FORNECEDOR  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 139/2022 - M.C.A. 
 

RATIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROCESSO DE PENALIDADE, do Processo 
Administrativo Sancionatório contra o fornecedor R. ALVES DA SILVA CONSTRUTORA, CNPJ: 
40.309.451/0001-20, com sede na Rua Novo Horizonte, nº 340, Bairro Novo Horizonte, Município de 
SINOP – MT, representado pelo Sr. RAIMUNDO ALVES DA SILVA, CPF: 131.116.202-04, decorrente 
de irregularidades na execução dos serviços da Ata de Registro de Preços nº 145/2022, oriunda do 
processo licitatório Pregão nº 62/2022, firmada com a Administração Municipal de Céu Azul - PR. 

Tendo por ojeto: Registro de Preços de serviços de limpeza de boca de lobo, poda e remoção de 
árvores, observadas as características de demais condições definidas no edital e em seus 
anexos (Registro de preços com vigência de 12 (doze) meses 

 

Considerando a penalidade aplicada em 28 de setembro de 2022, através do Termo de Jugamentos 
de Processo de Penalidade, contra a empresa R. ALVES DA SILVA CONSTRUTORA, CNPJ: 
40.309.451/0001-20. 

Considerando a abertura de prazo recursal, e após notificação do fornecedor da penalidade aplicada, 
não teve manifestação ou interposição de recurso. 

 

FICA RATIFICADO O JULGAMENTO PRESENTE PROCESSO, MEDIAMENTE A APLICAÇÃO DAS 
SEGUINTES PENALIDADES: 

1- Aplicação de Multa: aplicar de multa de 20% sobre o valor da parcela inadimplida, 
referente os serviços do empenho 4812/2022, perfazendo o valor da multa o importe de R$ 
469,00 (quatrocentos e sessenta e nove rais) compreendendo: (R$ 2.345,00 valor do 
empenho x 20% = R$ 469,00). Conforme previsto na Cláusula Oitavao Item 8.1 inciso II da 
Ata de Registro de Preços e Lei 8.666/93 Art. 87 Inciso II; 

2 - Aplicação de Impedimento de Licitar com o Município: aplicar a penalidade de 
suspensão de licitar pelo período de um ano com o Município de Céu Azul,  Conforme 
previsto na Cláusula Oitavao Item 8.1 inciso III da Ata de Registro de Preços e Lei 8.666/93 
Art. 87 Inciso III: 

3 - Rescisão unilateral da Ata de Registro de Preços: Rescindir unilateralmente a Ata de 
Registro de Preços, pela não execução dos serviços, com fundamento na Lei 8.666/93 Art. 
79 Inciso I. 

Publique-se e notifique-se o interessado, execute as penalidades; 
 
Céu Azul, em 06 de outubro de 2022. 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal



 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

TERMO DE RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 145/2022 – M.C.A. 

 

Considerando a Ata de Registro de Preços formalizada com o fornecedor R. ALVES DA SILVA 
CONSTRUTORA, CNPJ: 40.309.451/0001-20, com sede na Rua Novo Horizonte, nº 340, Bairro Novo 
Horizonte, Município de SINOP – MT, representado pelo Sr. RAIMUNDO ALVES DA SILVA, CPF: 
131.116.202-04, oriunda do processo licitatório Pregão nº 62/2022, firmada com a Administração 
Municipal de Céu Azul - PR. 

Tendo por ojeto: Registro de Preços de serviços de limpeza de boca de lobo, poda e remoção de 
árvores, observadas as características de demais condições definidas no edital e em seus 
anexos (Registro de preços com vigência de 12 (doze) meses 

 

Considerando a penalidade aplicada em 28 de setembro de 2022, através do Termo de Jugamento de 
Processo de Penalidade, contra a empresa R. ALVES DA SILVA CONSTRUTORA, CNPJ: 
40.309.451/0001-20. E ratificação da penalidade em 06 de outubro de 2022, após transcorrido o prazo 
recursal; 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

Fica rescindida a Ata de Registro de Preços nº 145/2022, formalizada entre as partes em 23 de 
junho de 2022, conforme processo de penalidade decorrente da inexecução dos serviços, com 
fundamento no Art. 79, Inciso I da Lei 8.666/93. 

 
Céu Azul, em 10 de outubro de 2022. 
 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Segunda-Feira, 10 de Outubro de 2022                                                                                                            Edição Nº: 3104 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

TERMO DE CITAÇÃO/NOTIFICAÇÃO  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO A FORNECEDOR  
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 135/2022 - M.C.A. 
 
 

Através do presente fica formalmente citado e notificado o Sr. LUIZ CARLOS MENON, CPF: 
029.332.729-70, representante legal da empresa LUIZ CARLOS MENON, CNPJ: 11.567.863/0001-61, 
com sede na Rua Clarice Cerqueira, nº 1000, Bairro Jardim Primavera, Município de Pato Branco – PR, 
quanto a abertura de Processo Administrativo Sancionatório a fornecedor, decorrente da inexecução 
dos serviços do Lote 3 – Oficina de Artes Marciais, do objeto do Contrato nº 47/2022, oriundo do 
processo licitatório Pregão nº 60/2022, firmado com a Administração Municipal de Céu Azul - PR. 
 
 Considerando a previsão do contraditório e ampla defesa fica notificada a parte citada para no 
prazo de cinco dias úteis, apresente suas manifestações e justificaticas quanto a não execução dos 
serviços solicitados. O prazo de apresentação da manifestação compreende os dias 11, 13, 14, 17 e 
18 de outubro de 2022. 
    

Segue em anexo termo de instauração do processo administrativos. 
  
 A manifestação pode ser encaminhada através do e-mail licitacao@ceuazul.pr.gov.br, até o 
prazo acima estabelecido. 
 
  

Céu Azul, 10 de outubro de 2022 
 
 
 

 
Jonimar Jung 

Presidente Permanente de  
Comissão de Licitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

mailto:licitacao@ceuazul.pr.gov.br

		2022-10-10T20:21:14-0300




